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 Önsöz

İnsan soyunun ıslahına ilişkin görüşleri Eski Yunan 
düşünürlerine kadar götürmek mümkünse de; öjeniğin siste-
matik bir düşünce olarak ortaya çıkması, 19. yüzyılın ikinci 

yarısında Francis Galton’un eserleri ile mümkün olmuştur. Char-
les Darwin’in “doğal ayıklanma” kuramından hareket eden Gal-
ton, iyi doğma imkânlarını veren verasete ait faktörlerin incelen-
mesini ve insan türünün kendine bunlara göre bilinçli bir gelişim 
istikâmeti vermesini savunmuştur. 20. yüzyılın başlarında genetik 
biliminin kurulması öjenik düşüncenin gelişmesini hızlandırmış-
tır. Öjenik politikalar 19. yüzyılın sonundan itibaren, özellikle de 
iki dünya savaşı arası dönemde, Avrupa ve Amerika kıtası ülkeleri 
başta olmak üzere, pek çok dünya ülkesinin aileye, nüfusa, sağlığa, 
spora ve bedene ilişkin politikalarında uygulama alanı bulmuştur. 
Öjenik dönemin otoriter-totaliter devletlerinde olduğu kadar, 
dönemin demokratik kabul edilen ABD, İngiltere, Fransa, Kana-
da, İsviçre, İsveç gibi devletlerinde de etkili olmuştur. 

19. ve 20. yüzyıllar modern ulus devletler için kendi ulusunu 
inşâ etme süreci olarak geçmiştir. Ulus devletler bu süreçte ken-
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di ulusunu yaratabilmek için bütün araçları farklı formlarda kul-
lanmışlardır. Öjenik de bu süreçte ulus inşâ sürecinin önemli bir 
aracı olarak ortaya çıkmıştır. Öjenik politikalar ile bir taraftan nü-
fusun iyi ve kaliteli unsurlarının çoğalmasını, diğer taraftan has-
talıklı ve üretken olmayan unsurlarının azalmasını temin etmeyi 
amaçlayan modern ulus devletler; bu amaca ulaşmak için evlilik 
kanunlarından, mali mevzuata, koruyucu sağlık hizmetlerinden 
kısırlaştırmaya, püerikültürden beden terbiyesine, kitle iletişim 
araçlarına ilişkin düzenlemelerden göç politikasına kadar uzanan 
bir dizi araçtan faydalanmıştır. İnşâ edilmekte olan ulus devletle-
rin amacı; sağlıklı, üretken ve uysal vatandaşlar yetiştirmek olun-
ca aile, sağlık, spor, beden ve nüfus politikalarıyla eklemlenmiş 
olan öjenik uygulamalar, Batılı devletler tarafından üzerinde cid-
di mesâi sarf edilen bir alan haline gelmiştir. Devletlerin nüfus ve 
sağlık politikaları evlenmeyi, çocuk sahibi olmayı, yaşamayı, bes-
lenmeyi, barınmayı yeni esaslara bağlamıştır.  

Bu çalışma, 1883-1946 arası dönemde Batı ülkelerinde ve 
Türkiye’de uygulanan öjenik politikaları incelemektedir. İnce-
lemeye konu ülkeler ABD, İngiltere, Fransa, Almanya, İtalya, 
Sovyet Rusya, İskandinav ülkeleri, Latin Amerika ülkeleri, Orta 
ve Güneydoğu Avrupa ülkeleri ve Türkiye’dir. Çalışma, dünya ül-
keleri ve Türkiye’deki öjenik uygulamaları karşılaştırmalı olarak 
tartışmayı amaçlamaktadır. Buna göre; ülkelerdeki öjenik pratiğin 
negatif ya da pozitif yönü, modernite, ulus inşâ süreci, etnik mil-
liyetçilik, ırkçılık olgularıyla ilgisi tartışılmaktadır. Bu kitap, az sa-
yıda çalışmanın bulunduğu öjenik siyaset anlayışına yeni bir kapı 
aralama gayretidir. Öjenik siyaset konusunda karşılaştırmalı poli-
tika analizi niteliğinde olan bu çalışmaya temel oluşturan verilerin 
toplandığı kaynaklar; ülkelerin aile, nüfus, spor, sağlık ve beden 
üzerine politikaları ve yasal düzenlemeleri ile konu ile ilgili yerli 
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ve yabancı dilde yazılmış kitap, makale, dergi, gazete, tez, proje, 
araştırma raporu gibi belgelerdir. 

Bu çalışma Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Siyaset ve 
Sosyal Bilimler Anabilim Dalı’nda hazırladığım “Öjenik Siyaset ve 
Türkiye’de Uygulanması (1918-1945)” adlı doktora tezimin göz-
den geçirilmiş ve yeni bölümler eklenmiş halidir. Tez danışmanlığı-
mı yüreten Prof. Dr. Şenol DURGUN’a bu süreçteki eşsiz yol gös-
tericiliği, engin kuramsal desteği ve güler yüzlü tavrı için teşekkürle-
rimi sunarım. Araştırma Görevlisi olduğum günden bugüne kadar 
destek olan, elimden tutan ve bu çalışmanın kitaplaşması konusun-
da beni teşvik eden Prof. Dr. Bekir Berat ÖZİPEK’e teşekkürlerimi 
sunarım. Kitabın basım süreci ile ilgilenen Emre Turku Bey’e, kita-
bın hazırlanması sürecinde her türlü fedekârlığı yapan sevgili eşim 
Büşra’ya, oğlum Eymen ve kızım Ece Sare’ye teşekkür ederim.

Ertuğrul Eryücel
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Giriş

Ö jenik siyaset, nüfusun beden ve dimağ açısından 
sağlıklı unsurlarının çoğaltılması, sağlıksız unsurlarının 
ise azaltılması yoluyla insan soyunun geliştirilmesini 

amaçlayan politikalar toplamıdır. Öjenik düşüncenin geçmi-
şi Eski Yunan düşünürlerine dek gitse de; kavram 1883 yılında 
Francis Galton tarafından ortaya atılmıştır. Darwin’in türlerde 
evrim sonucu değişimlerin elde edilebileceği ve bunların kalı-
tım yoluyla gelecek nesillere aktarılabileceği görüşünden hareket 
eden Galton, iyi doğma imkânlarını veren verasete ait faktörlerin 
incelenmesini ve insan türünün kendine bunlara göre bilinçli bir 
gelişim istikâmeti vermesini savunmuştur.

Galton’un eserleri büyük beğeni görmüş ve öjenik 19. yüzyılın 
sonundan itibaren Avrupa’da ve Amerika’da en çok tartışılan ko-
nuların başında gelmiştir. Büyük öjenik hedefler yeni yeni ortaya 
çıkan genetik biliminin verileriyle birleşince, insan nesli üzerine 
kuramsal tartışmalar daha ötelere taşınmıştır. Öjenik düşüncede 
Galton-Mendel (nature) çizgisi, o dönemde Darwin ve daha baş-
ka birçok biyoloğun düşündüğü şekilde, atalardan gelen özellikle-
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